
1  

 

 

All’Albo pretorio 

All’Amministrazione Trasparente 

 

DETERMINA AVVIO PROCEDURA ORDINARIA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICHI DI 

PRESTAZIONE D’OPERA OCCASIONALE INTELLETTUALE AD ESPERTI ESTERNI FINALIZZATO 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI UNO PSICOLOGO SCOLASTICO 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR n. 275/1999; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Nuovo Regolamento di Contabilità”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
VISTA la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica; 
VISTA la nota DGRUF prot. n.  23072 del 30/09/2020 che assegna a ciascuna Istituzione Scolastica per  il 
periodo settembre –dicembre 2020 una risorsa finanziaria pari ad € 1.600,00, determinata in accordo con il 
Consiglio Nazionale Ordine degli psicologi; 
VISTO il Protocollo d’Intesa tra MIUR e Consiglio Nazionale Ordine Psicologi n. 3 del 16/10/2020 per 

l’attivazione del supporto psicologico nelle Istituzioni scolastiche; 
VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare 
svolgimento dell’offerta formativa; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 del D.M. 29/9/1998 n. 382 non esiste personale interno a  codesto 

Istituto Scolastico in possesso dei requisiti adeguatamente documentabili per l’assunzione di tale incarico; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di un esperto al quale conferire un 
contratto di prestazione d’opera per l’attuazione dell’offerta formativa prevista dall’istituto, laddove non sia 

possibile individuare personale interno disponibile e qualificato; 

TENUTO CONTO che l’impegno del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) 
del D.Lgs n. 50/2016: importo complessivo di € 1.600,00; 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle misure di contenimento del contagio da 
SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione a cura del Dipartimento di medicina, 

epidemiologica, igiene del lavoro e ambientale, pubblicato dall’INAIL del mese di aprile 2020; 
VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza 
per il contenimento della diffusione di COVID-19, sottoscritto con le organizzazioni sindacali in data 6 agosto 
2020; 

 

 

 
Codice Autonomia n.109 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE «Leonardo da 

Vinci» 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

– 84062 Olevano sul Tusciano (SA) –                                                                                           

Codice Fiscale: 

80025740657 

Sito internet: www.icolevanost.edu.it Codice meccanografico: SAIC86400A 

Telefono: 0828 307691 E-mail: saic86400a@istruzione.it Codice Unico Ufficio: UFXNNO 

Tel/Fax: 0828 612056 P.E.C. : saic86400a@pec.istruzione.it Indirizzo: Via Leonardo da Vinci, 17 

http://www.icolevanost.edu.it/
mailto:saic86400a@istruzione.it




2  

DETERMINA 

 

1. L’avvio di procedura di selezione mediante avviso pubblico per il reclutamento di un esperto con 
titolo accademico in PSICOLOGIA per il supporto psicologico a studenti e personale della scuola 
per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 e per fornire supporto nei 
casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali, traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di 
forme di disagio e/o malessere psico-fisico. 

 
PROGETTO PERIODO IMPORTO LORDO 

Sportello HELP Ascolto e 
consulenza psicologica scolastica 

Dalla stipula del contratto fino al 
31/12/2020 

€ 1600,00 per n. 40 ore di 
attività 

 

2. Che la selezione degli psicologi dovrà avvenire sulla base dei criteri di selezione e condizioni di 

partecipazione indicati all’art. 2.2 del Protocollo sopra citato: 

a) tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito scolastico, 
documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche o 
private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore; 
b) impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di stabilire 

rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo con il personale 
scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto 
psicologico; 
c) ulteriori specifiche caratteristiche individuate dall’istituzione scolastica tra cui esperienza maturata 
presso il nostro Istituto sempre in qualità di psicologa/o. 

L’esperto dovrà garantire la sua presenza presso le sedi dell’Istituto Comprensivo di San Martino 
Siccomario, secondo un calendario stabilito e/o effettuare colloqui telefonici o videoconferenze. L’esperto 
fisserà appuntamenti, tenendo conto delle esigenze didattiche degli alunni, dei Docenti e del Personale 
ATA e lavorative dei genitori. 

 

3. Di procedere alla selezione degli esperti, comparando i curricula pervenuti al protocollo 
dell’istituto via pec all’indirizzo: saic86400a@pec.istruzione.it entro le ore 14.00 del giorno 
23/11/2020, secondo i criteri stabiliti dal Consiglio di istituto per il reclutamento degli esperti 
esterni nell’apposito regolamento. La valutazione effettuata esaminerà i seguenti descrittori: 

 titolo di studio: laurea specialistica in Psicologia; 

 Esperienza/docenza in percorsi/progetti analoghi nella scuola statale in particolare 

negli istituti comprensivi; 

 altri titoli di specializzazione coerenti con la tematica richiesta; 

 attestati di partecipazione a corsi di formazione/eventi/momenti formativi in qualità 

di esperto/relatore coerenti con la tematica richieste; 

 esperienze lavorative maturate in ambito scolastico statale e universitario coerenti 

con le attività descritte. 

4. di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di un unico curriculum pervenuto al 
protocollo via pec entro i termini, pienamente rispondente alle esigenze progettuali, di non procedere 
all’attribuzione dello stesso e/o di procedere per affidamento diretto in caso di provate competenze 
già dimostrate rispetto al servizio da realizzare, a suo insindacabile giudizio. 

 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa C.MIRANDA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

mailto:saic86400a@pec.istruzione.it

		2020-11-10T12:30:10+0100




